

Số: 42./KH-UBND

Triệu Trách, ngày 07 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền các văn bản Luật có hiệu lực năm 2020

Thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật có hiệu lực năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả quyết định số 52/2016/QĐ-TTg, ngày 06/12/2016 của Thủ tướng chính phủ về ban hành quy chế hoạt động thông tin cơ sở.

- Nâng cao nhận thức về vai trò của công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật nhằm nâng cao ý thức tuân thủ, chấp hành, tìm hiểu pháp luật, lối sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật

2. Yêu cầu:

- Quán triệt và thực hiện đầy đủ các chủ trương, chính sách của Đảng, quy định của Nhà nước.

- Bám sát và thực hiện đầy đủ các chức năng nhiệm vụ được giao; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu; phát huy vai trò chủ động tham mưu của cán bộ, công chức liên quan; nâng cao hiệu quả công tác phối hợp và lồng ghép các hoạt động.

- Lồng ghép hoạt động tuyên truyền với Nghị quyết phát triển kinh tế - xã hội địa phương năm 2020.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung:

Quý I: Tuyên truyền các luật sau:

+ Luật Phòng, chống tác hại của rượu, bia

+ Luật An Ninh mạng

+ Luật Hôn nhân và gia đình

Quý II: Tuyên truyền các luật sau:

- + Luật Bảo vệ môi trường
- + Luật Quốc phòng
- + Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự

Quý III: Tuyên truyền các luật sau:

- + Luật Tố cáo
- + Luật Khiếu Nại
- + Luật giao thông đường bộ

Quý IV:

+ Tuyên truyền về bình đẳng giới, hưởng ứng tháng hành động vì bình đẳng giới, hưởng ứng tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng chống bạo lực.

- + Luật Nuôi con nuôi
- + Tuyên truyền hưởng ứng ngày Pháp luật Việt Nam (09/11)

2. Hình thức:

- Tuyên truyền thông qua hội họp, hội nghị
- Tuyên truyền thông qua trang thông tin điện tử của xã
- Tuyên truyền thông qua hệ thống loa truyền thanh không dây của xã

3. Đối tượng:

Toàn thể cán bộ, công chức trong cơ quan, toàn thể cá nhân, tổ chức trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Văn hoá – xã hội: Giao công chức Văn hoá – Xã hội, cán bộ thông tin truyền thông phối hợp với công chức Tư pháp – Hộ tịch thực hiện đăng bài viết trên trang thông tin điện tử của xã và hệ thống loa truyền thanh không dây của xã.

2. Ban Tư pháp – Hộ tịch: Giao công chức Tư pháp – Hộ tịch phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã chủ động tham mưu công tác tuyên truyền, lồng ghép vào hội nghị giao ban, trực báo, sinh hoạt của các đoàn thể.


3. Ban Tài chính – ngân sách: Giao công chức kế toán – ngân sách xã tham mưu bố trí ngân sách đảm bảo công tác tuyên truyền liên tục, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền các văn bản Luật có hiệu lực năm 2020 của UBND xã./.

Nơi nhận

- Phòng Tư pháp huyện (báo cáo);
- TV ĐU, TT.HĐND xã (báo cáo);
- MTTQ, các ban ngành, đoàn thể;
- Các BDH thôn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Nguyễn Phiếu